CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2025

Concede Diploma de Honra ao Mérito ao

Sr. Waldemir de Freitas.

O povo do Município de Alfenas, por seus representantes na Câmara

Municipal, aprova, e eu, Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido diploma de honra ao mérito ao Sr. Waldemir de

Freitas pelos relevantes serviços prestados ao Município de Alfenas/MG,

especialmente nas áreas de empreendedorismo, geração de empregos e contribuição

para o desenvolvimento econômico local.

Art. 2º O diploma de que trata este Decreto Legislativo, honraria concedida pelo

Presidente Matheus Paccini, será especialmente confeccionado e entregue ao agraciado

em sessão solene da Câmara Municipal de Alfenas.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Alfenas, 13 de junho de 2025.

Matheus Paccini Pereira

Presidente

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

BIOGRAFIA – WALDEMIR DE FREITAS

WALDEMIR DE FREITAS, filho de Maria Sebastiana da Costa e Geraldo Freitas da Costa,

ambos in memoriam, nasceu em 16/12/1948 e sua primeira residência foi na Rua Areado,

no Bairro Aparecida em Alfenas. À época, em virtude do desenvolvimento da cidade, em

meados de 1950 a família mudou-se para o Bairro Cruz Preta, onde além de fixar residência

seu pai, que era comerciante, inaugurou o estabelecimento comercial denominado Empório

São Geraldo – mais conhecido como venda do Sr. Geraldo Borges, local de grande

movimento de pessoas que ficava na entrada da cidade de Alfenas, próximo à Estação de

Trem que na época era o principal meio de transporte entre as cidades da nossa região.

Com os ensinamentos dos pais que eram comerciantes natos, Waldemir começou a trabalhar

desde muito cedo. Com apenas 12 (doze) anos de idade já trabalhava no Empório da família

junto com seus pais, onde já dava sinais de um futuro brilhante, ante a boa educação e o

carisma que encantava a todos que o conheciam. Além do trabalho, o estudo sempre foi

prioridade. Até o quarto ano primário Waldemir estudou no Grupo Minas Gerais, seguindo

posteriormente no Colégio Alfenas, onde estudou até a segunda série Colegial e chegou a

conhecer o saudoso Roque Tamburini, transferindo-se depois para o Colégio Inconfidência,

onde cursou até a sétima série Colegial.

Passava-se o tempo e aos 15 (quinze) anos já começou a trabalhar por conta própria no ramo

de compra e venda de café em coco. As amizades que construía foi o ponto chave para início

de sua trajetória de sucesso. Naquele tempo, quando o comércio se expandia na nossa

cidade, Waldemir teve a brilhante ideia de realizar as transações de forma direta e sem

atravessadores, e assim, comprava os cafés direto dos grandes cafeicultores, figuras ilustres

da nossa cidade como os Senhores José Paulino da Costa, Zinho Silveira, Manoel Silveira,

Nico Paulino da Costa e revendia aos grandes comerciantes da época como os conhecidos

Senhores Ottoni Ferreira Barbosa e Feliciano Libânio da Silveira.

Sua vida sempre foi pautada em estudo, trabalho, família e amigos inesquecíveis, e sua

experiencia e sabedoria foram adquiridas trabalhando por conta própria sem nunca deixar

de ajudar o pai no Empório São Geraldo até seus 27 anos.

Na época, já namorava com meu primeiro e grande amor – Gilsa de Paula Freitas, com quem

se casou em 31 de maio de 1975, e a partir de então com muita dedicação, amor, união e

esforços conjuntos deram início a uma linda trajetória de sucesso.

 Por ironia do destino, seu pai veio a falecer 21 dias após seu casamento, momento de tristeza

superado com a ajuda de sua esposa. A partir deste momento Waldemir resolveu traçar

novos caminhos, deixando de trabalhar no Empório São Geraldo, e abrindo seu primeiro

comércio. Em agosto de 1975 era inaugurada uma lanchonete no Posto Cila, onde

trabalharam incansavelmente. Para felicidade do casal, em 21 de junho de 1976 nasceu o

primeiro filho – Anderson Raimundo de Freitas. A família crescendo e a reponsabilidade só

aumentava, mas Waldemir acreditava que a família nasceu para ser feliz, trabalhando dia e

noite, com harmonia e cumplicidade. Nunca faltaram orações e a constante presença de Deus

presença no lar da família que também participava de grupo de orações.

Em 03 de dezembro de 1980, para alegria do casal tiveram outro filho Ederson de Paula

Freitas, trazendo ainda mais alegria e união para família. Com o passar do tempo, os filhos

foram crescendo, o comércio a todo vapor, resolveram expandir os negócios, e em parceria

com um cunhado resolveram montar um novo comércio – a Lanchonete Xodó, localizada

na praça Getúlio Vargas e uma das melhores lanchonetes da cidade, local frequentado por

estudantes e toda juventude alfenense.

Com o sucesso dos comércios, Waldemir resolveu arrendar o Posto de combustível Cila,

que lhe trouxe ainda mais trabalho e grande experiência, já que era um ramo totalmente

diferente de atuação. Para Waldemir, a vida sempre foi um desafio. A família crescia e em

12/05/86, nasce o terceiro filho Emerson de Paula Freitas, trazendo consigo ainda mais união

para a família.

No ano de 1990, o empreendedor resolveu criar um novo comércio- Restaurante Caipira

onde sua querida esposa, filhos e cunhados trabalhavam. Serviam umas das melhores

comidas da região e com toda modéstia o melhor frango ao molho pardo da região. Sempre

lotado frequentado por grande parte da sociedade Alfenense.

Com crescimento dos comércios e agora os filhos já adultos e trabalhadores, resolveram

expandir ainda mais os negócios da família, investindo pesado no ramo do petróleo e

combustível. Construíram então o Auto Posto Tamandaré, localizado no trevo da cidade de

Alfenas. Na mesma época, foi inaugurada também a Distribuidora de Combustível Paula

Freitas. O desafio ficou gigante, mas com fé em Deus, coragem e dedicação a família foi

vencendo todas as barreiras.  Nesta época já empregavam várias pessoas, o trabalho era

árduo e ajuda de toda família, foram adquirindo experiência e cada vez mais

responsabilidades. Nesta época decidiram em comum acordo encerrar a sociedade com o

cunhado. A partir deste momento, uma mudança brusca marcou a vida da família, com

divisões de patrimônios e problemas de saúde. Foi uma fase mais difícil, mas com fé em

Deus, trabalho e dedicação diária, os problemas foram superados e continuaram sua jornada.

 Já com seus 47 anos, Deus presenteou a família com uma linda filha, Gisele de Paula

Freitas, nascida em 11/02/93, que trouxe ainda mais alegria, esperança e vontade de vencer.

O trabalho continuava, os filhos na faculdade e ajudando no posto de combustíveis e a

esposa no restaurante Tamandaré.

Passava-se o tempo e já com seus 55 anos, os negócios continuavam a crescer. Waldemir

investiu ainda mais em postos de combustíveis e derivados. Com trabalho digno e confiança,

a clientela só crescia e resolveram adquirir novos postos de combustíveis em Alfenas e

expandir para outras cidades da região. Com isso, os filhos tiveram total liberdade para

administrar e expandir os negócios, já que eram audaciosos e tinham conhecimentos

técnicos – Anderson já era formado em Direito e Ederson e Emerson em Administração de

Empresas. Todos tinham desde cedo sede de vencer e serem bem sucedidos.

Com trabalho e dedicação e principalmente ajuda divina, os negócios só cresciam. Com seus

65 anos, Waldemir e sua querida esposa resolveram curtir um pouco mais da vida, quando

já tinham a primeira neta Diovana que trouxe ainda mais bençãos na vida do casal. Neste

momento da vida, com os negócios da família em plena expansão, Waldemir resolveu

investir em imóveis, já que os filhos já estavam administrando os negócios e a querida filha

Gisele já estava formada em Odontologia, com suas clínicas cidade de Indaiatuba/SP.

O tempo foi passando e já com seus 70 (setenta) anos, a família cresceu ainda mais. Os

filhos casados e juntamente com as queridas noras e genro Waldemir foi presenteado com

seus bens mais preciosos: os netos Diovana, Luiza, Eder Junior, Artur, Emanuel, Maria, e a

amada bisneta Manuela.

Com Deus no coração e a família unida, Waldemir se afastou ainda mais dos trabalhos

pesados, dedicando-se ao seu sonho de criança que é o sítio “Meu Sonho”, recanto onde

passa a maior parte do tempo curtindo a família que se reúne todos finais de semana.

 Mesmo assim a trajetória e os negócios da família não paravam de expandir. Hoje com a

incorporação da rede postos denominada Grupo Tamandaré possuem, 23 Postos de

Combustíveis, sendo 11 (onze) postos em Alfenas e 12 (doze) postos de combustíveis assim

distribuídos, em  Minas Gerais, nas cidades, de Machado, Serrania, Fama, Elói Mendes,

Jacutinga, Poços de Caldas, Ouro Fino e no Estado de São Paulo, Mogi Mirim, São Jose do

Rio Pardo, Conchal, todos os postos estão em pleno funcionamento, empregam mais de 250

(duzentos e cinquenta) pessoas de forma direta e muitos de forma indireta como construção,

serviços terceirizados de acessórias com contabilidade, jurídica, engenharia, segurança entre

outros.

Hoje aos seus 77 anos, Waldemir se sente “o homem mais feliz do mundo”, pois tem tudo

que sempre sonhou, principalmente sua família que é seu alicerce e alegria de viver. Claro

que, por traz de um grande homem, existe sempre uma grande mulher, a querida “Gilsa”,

companheira de todos os momentos. Juntos trabalharam, lutaram, choraram, mas viveram

sempre em harmonia, sempre unidos nas alegrias e também nos momentos difíceis.

O empresário e cidadão alfenense agradece a Deus por ter lhe concedido sua família tão

unida e feliz, e a todos que fizeram e fazem parte de sua vida e da sua história, GRATIDÃO!

Alfenas, 12 de junho de 2025.

		2025-06-13T10:08:02-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656